Dont virent l’abbe et ses chanoines que la place ou eus 
habiter deveyent fut trop estreit et hidous, pur habitacion 
fere pur eus; et trop grant defaute, nomement de ewe et le 
monter sus vers l’eglise, mut lor greva ceo furent vileines 
paroles et deshonestes de ceus qi habilerent pres de eus, et 
se entreplainderent sovent et se purpenserent a quel lyw ils 
pussent remewer dileokes, pur ceo que ne poyent, ne ne vo- 
loyent ileokes demorrer en nule maner pur l’enchesuns suis- 
dits. Et quant sire Hugh de Mortimer ceo aperceut, mut 
ly vint a gre, et les comanda q’ils feysent enquerer per tut 
sun pais plus avenate place, et plus eise, pur eus a demerir 
a totz jurs, et ly feseient asaver. 

Endementres sourdy un distance parentre l’abbe An¬ 
drew et ses chanoines per unt l’abbe sen departi de eus, et 
lor lessa tot a lor volunte, et returna a sa mesun de seinct 
Victor. Et "pur ceo que eus ne voleyent my estre santz 
abbe, elustrent de eus meimes un chanoyne, qu’ont a nom 
Roger, qui fust novice en l’ordre, mes sage a gouverner lors 
temperaltes; le quel eus presenterent al evesk et fut benet 
de ly, et fet prelat des autres chanoines. En ycel temps si 
manda le roy Henry adonk novel roy a sire Hugh de Mor¬ 
temer de venir a ly: et il per grant orgoil et hauteste de 
queor, enenflee, a ly venir dedeigna, et ses chastels de totz 
partz contre ly garnissa pur contreester le roy a force. De 
quel chose le roy fut mout corouce et durement vers ly en- 
mewe, et ly assegy en sun chastel de Brugenorth long temps, 
et ses autres chastels fist il assegir per tut per ses gentz. Et 
quant Gilebert Folioth ceo vist, qe esteit adonk evesk de 
Hereford, qe le roy fust durement enmewe, et corouce vers 
sire Hugh de Mortemer; et qe sire Hugh fut di tote partz 
arvione de sez enemyes, ala al roy emplaynaunt, qe sire Hugh 
tient a force sa vile de Lydebury, et la dedeigna rendre; le 
roy ausi toft, come il avoyt ceo oy, per grant ire et rancor 
comanda al eveske qu’il ulast et prist arere sa vile od tutes 
les aportenances. Et quant les chanoines ceo oyrent, envei- 
erent ileokes ii. chanoines, cetasaver Symond le fitz Olyver 
Merlymond, et Richard de Blakemere, pur garder lour 
eglise de Lydebury, ensemblement ad autres -choses qe 
ileokes aveyent. Et quant l’evesk ceo aperceust, manda a 
eus ces miniestres, les queus adeprimes les amonsterent per 
blandisantz paroles, et den apres per manaces, au darrain 
mistrent mains sur eus, et les sa kerent, encomandantz qu’ils 
venissent toft parler al evesk.